
 
 
 

 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 
 
 
 

Decreto del Presidente dell’Unione N. 5 
 

 
 
 

Oggetto : 
Nomina del nucleo di valutazione costituito in forma monocratica.           
 
 
 
L'anno duemilaventitre addì diciotto del mese di luglio nella sede dell’Unione Montana  

Mombarone. 
 
 
Il Presidente adotta il seguente decreto : 



Decreto del Presidente N. 5/2023
Oggetto: Nomina del nucleo di valutazione costituito in forma 
monocratica.

IL PRESIDENTE

Premesso che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 

previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il 

monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, 

efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità e al buon 

andamento dell’azione amministrativa;

Richiamato il D.lgs. n.286/1999, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 

andamento dell’azione amministrativa;

Richiamata la disciplina di cui all’art. 14 del D.lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di un organismo 

indipendente di valutazione (OIV), per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo 

interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. 286/1999;

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e 

valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance cui 

compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 

complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;

Considerato che con deliberazione n.121/2010 la Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (oggi ANAC) ha precisato che gli Enti locali hanno facoltà di 

scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’OIV, stante il mancato rinvio 

disposto dall’art. 16 c.2 del d.lgs. 150/2009;

Condiviso, dunque, il prevalente orientamento per cui l’art.14 sopra citato non costituisce per i Comuni 

norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l’art. 147 del d.lgs. 267/2000 che, al comma 1, 

testualmente recita “Gli enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano 

strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Vista la deliberazione n. 21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del Nucleo di 

Valutazione che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui trattasi;

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 05/02/2021, con la quale è stato 

approvato il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi in adeguamento;

Visto l’art. 17 del suddetto Regolamento, secondo cui:

1. L’organo di valutazione è nominato dal Presidente dell’Unione, con la seguente composizione:

- opzione 1 dal Segretario dell’Unione;

- opzione 2 dal Segretario dell’Unione e da due esperti nella disciplina di funzionamento degli Enti Locali, 

esterni all’Amministrazione, nominati dalla Giunta dell’Unione.

2. Alla sua nomina provvede il Presidente dell’Unione.

3. Il nucleo di valutazione diventa un organo monocratico, in caso di sola nomina del Segretario dell’Unione.

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina del Segretario dell’Unione quale Nucleo di valutazione 

monocratico;

Richiamato il decreto della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Torino – Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Piemonte del 27/01/2023, con il quale la dott.ssa Giulia Verdura 

è stata assegnata alla sede di segreteria convenzionata fra i comuni di Settimo Vittone, Andrate, Nomaglio, 

Carema e Quassolo;

DECRETA

- di richiamare quanto esposto in premessa;



- di nominare componente unico del Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica 

dell’Unione Montana Mombarone la dott.ssa Giulia Verdura, titolare della sede di Segretaria 

comunale convenzionata tra i Comuni di Settimo Vittone, Andrate, Nomaglio, Carema e Quassolo e 

Segretario dell’Unione;  

- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on line del sito web 

dell’Unione Montana Mombarone; 

- di disporre la comunicazione del presente Decreto al Segretario dell’Unione, ai Responsabili dei 

Servizi dell’Ente, a tutto il personale dipendente, alle OO. SS. Territoriali e alle RSU; 

- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web istituzionale dell’Unione 

Montana Mombarone nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
NORO Sabrina 

 



 
 
 
  
  
  
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


